
  

Página 1 de 5 
 

ACTA FINAL Y DECLARATORIA DE LOS GANADORES DEL PROCESO DE SELECCIÓN PARA EL 

BANCO DE ELEGIBLES DE SECRETARIO DE COACTIVA EXTERNO DE BANECUADOR B.P. 

En la ciudad de Guayaquil, a los veintiocho días del mes de junio del año dos mil veintitrés, a 

las nueve horas con cuarenta y cinco minutos, se instaló la Comisión de Evaluación y 

Selección para el Banco de Elegibles de Secretarios de Coactiva Externo, conformado por la 

Srta. Rugel Cabrera Noely Esther, delegada por la Gerencia de Asesoría Jurídica, Mgs. 

Enriqueta Leonor Lynch Navarro, mediante Memorando Nro. BANECUADOR-GAJ-2023-

0415-MEM, la Tec. Rosa María Patiño Lozano, Gerente de Colocaciones y Captaciones, 

delegada por la Subgerencia General de Negocios, el Mgs. Ab. Hernán Abad Cabrera, 

Subgerente de Coactivas BanEcuador B.P.; y, la secretaria actuante de la Subgerencia de 

Coactiva señora Melida Shirley Pin Ariza, con la finalidad de declarar los ganadores del 

proceso de selección para la conformación del banco de elegibles para Secretarios 

Abogados Externos de las Unidades de Ejecución Coactiva de Banecuador B.P., de acuerdo a 

la provincia que aplicaron; en base al respecto indicamos lo siguiente: Los miembros de la 

Comisión de Evaluación y Selección, amparados en lo que establece el Código Orgánico 

Monetario Financiero, Código Orgánico Administrativo (COA), Código Civil, Estatuto 

Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos del BanEcuador B.P., e Instructivo de 

Selección para la Conformación de Banco de Elegibles y Contratación de Secretario de 

Coactiva Externo de BanEcuador B.P., sin que sea aplicable la Ley Orgánica del Sistema 

Nacional de Contratación Pública; y, de conformidad con lo preceptuado en el numeral 5.10 

referente del acta final y la declaratoria de los ganadores del concurso, que en su texto 

señala: “La Comisión de Evaluación y Selección, culminada la evaluación de cada postulante 

levantará un Acta de Resultados, donde se establecerá el cuadro con el puntaje obtenido por 

cada uno, desde el de mayor a menor puntaje. Los postulantes que no superen los 80 puntos 

se considerarán como no calificados dentro del proceso e ingresarán al banco de elegibles, 

los postulantes que superen los 80 puntos (…)” 

La designación se hará en base a los mejores puntajes que hayan obtenido en el proceso de 

selección; y, serán distribuidos de conformidad a la jurisdicción territorial a la que aplicaron 

y categorizados de acuerdo a los parámetros contantes en las bases del concurso. El estatus 

de profesional elegible no conlleva, ni el derecho ni la obligación de que sea contratado de 

forma inmediata por BANECUADOR B.P., sino en la medida que la necesidad institucional 

amerite, sujeta a indicadores que demuestren el incremento de cartera vencida y en el 

momento que considere necesario u oportuno, además  BanEcuador B.P., asignará cartera a 

su discreción conforme a la categorización de los postulantes, cobertura geográfica y con 

base a su necesidad institucional.  

BANECUADOR B.P., publicará en la página institucional la designación de los ganadores del 

proceso de selección y los nombres de los aspirantes que obtuvieron los mejores puntajes  y 

comunicará por el correo electrónico a la o los ganadores. Esta Comisión de Evaluación y 

Selección RESUELVE: Primero.- Declarar los resultados finales del proceso de selección para 



  

Página 2 de 5 
 

la Conformación de Banco de Elegibles y Contratación de Secretarios de Coactiva Externos 

para las Unidades de Gestión Coactiva de BanEcuador B.P., de acuerdo con los puntajes 

obtenidos que a continuación se detalla:  

N Nombre y Apellido Provincia Puntuación Total  

1 Pablo Andrés Cando Flores Guayas 100 
2 André Salazar Yacelga Guayas 100 
3 Mario José Salas Sierra Guayas 100 
4 Meyling Isabel Valverde Alvarado Guayas 98 
5 Homero Douglas Coronel Valencia Guayas 98 
6 Jorge Guillermo Cedeño León Guayas 98 
7 Guillermo Vicente Peña Avilés Guayas 98 
8 Ramon Uvidia Villa Guayas 98 
9 Gastón Fabricio Correa Nieto Guayas 98 

10 Andrea Jessenia Solano Motoche El Oro 96 
11 Soraya Dirce Moreira Villacres  Guayas 96 
12 Maria Gabriela Granda Valencia Guayas 96 
13 Miryan Janet Nieto Ortiz Guayas 96 
14 Vilma Francisca Álava Ramírez  Guayas 96 
15 Leopoldo Javier Larea Simball Guayas 96 
16 Enrique Onofre Riera león Guayas 96 
17 Sara del Monserrate Castro Torres  El Oro 96 
18 Maria Belén Paredes Caiza Imbabura 96 
19 Santiago Alonso Cabezas Klaere Los Rios  96 
20 Katty Rebeca Delgado Pacheco  Los Rios  96 
21 Dolores del Rocío Cuzco Torres Manabí 96 
22 Andrea Alejandra Alvarez Torres Santa Elena 96 
23 Pablo Gonzalo Ávila Purcachi Bolívar 94 
24 Narcisa Esperanza Gonzalez león El Oro 94 
25 Jhosue Paul Zambrano Cedeño Guayas 94 
26 Esteban Ricardo Andrade Ortega  Imbabura 94 
27 Martin Ricardo Zeballos Martínez  Los Rios  94 
28 Jonathan Guillermo Vera Mosquera Los Rios  94 
29 Patricio Rolando Paredes Ibarra Pichincha 94 
30 Richard Gustavo Martínez Aray Azuay 93 
31 Anahí Walquiria Zurita Guerra Guayas 93 
32 Yilly Ximena Morales Álava Guayas 93 
33  Paola Marcela Noboa Santillán   Chimborazo 92 
34 Alicia Magdalena Ochoa Rodríguez Los Rios  92 
35 Maritza Isabel Galindo león El Oro 92 
36 Jorge Andrés Peñafiel Cedeño  Pichincha 91 
37 Cristian Rodrigo Coronel Yánez Azuay 90 
38 Clara Elizabeth Sarango Sanchez El Oro 90 
39 Wendy Elizabeth Peralta Arias Guayas 90 
40 Angie Nicole Rojas Saavedra  Guayas 90 
41 Stefania Alexandra Correa Guzmán  Guayas 90 
42 Emilio Javier Mantilla Centeno Guayas 90 
43 Issac Karel Jorgge Llaguno Guayas 90 
44 Guillermo Luisin Vásquez Gutiérrez Guayas 90 
45 Keyla Soledad Escobar Vargas Guayas 90 
46 Kleber Amador Posligua Moreno Guayas 90 



  

Página 3 de 5 
 

47 Luisa Maria Gomez Arteaga Manabí 90 
48 Byron Vivar Estacio Esmeraldas 89 
49 Sergia Maria Jesús Alcivar Dueñas Manabí 89 
50 Ariana Fernanda Tinoco Buitrón  Guayas 89 
51 Fernando Andrés Faggioni Suarez  Guayas 88 
52 Boris Fernando Camino Villanueva Guayas 88 
53 Cristhian Fabián Menendez Delgado Los Rios  88 
54 Romel Edison Cárdenas Obando  Orellana 88 
55 Adrián Josph Zambrano Santillán El Oro 87 
56 Ketty Vanessa Campaña Suarez El Oro 87 
57 Victor Hugo Nuñez Zamora Guayas 86 
58 Michelle Maite Paredes Araujo Guayas 86 
59 Hagi Eduardo Gutiérrez Campoverde  El Oro - Esmeraldas 85 
60 Luis Miguel Centeno Roque Guayas 85 
61 Héctor Israel Medina Rodríguez  Guayas 85 
62 Diana Katherine Tenezaca Gonzalez Loja 85 
63 Andrés Fabricio Vallejo Gines Manabí 85 
64 Francisco Javier Verduga Arteaga Manabí 85 
65 Marcela Verónica Vazquez Zambrano Guayas 84 
66 Joanna Sieda  Guayas 84 
67 Rody Gerardo Suing Granda  Loja 84 
68 Maria Eileen Lara Rivas Manabí 84 
69 Carlos Antonio Aragundi Borja Guayas 83 
70 Susana Mariuxi Bravo Chávez Guayas 83 
71 Carlos Serafín Maldonado Alvarado Los Rios  83 
72 Cecilia Belén Menendez Solórzano Manabí 83 
73 Luis Gustavo Figueroa Vélez Manabí 82 
74 Samantha Grace Romero Coloma Manabí 82 
75 Javier Alexander Quinto Chabla Santa Elena 82 
76 Yvonne Elizabeth Hernández Vega Los Rios 81 
77 Joaquín Augusto Zambrano Sosa Manabí 81 
78 Silvia Irene Suarez Cajias  Morona Santiago 81 
79 Edgar Patricio Camino Villanueva Guayas 80 
80 Candy Fernanda Flores Salcedo  Los Rios  80 
81 Dayli Liseth Tapia Alvarado Los Rios  80 
82 Henry Aquiles López Parraga  Manabí 80 
83 Gabriela Alejandra Tumbaco Jaramillo Guayas 78 
84 Santiago Antonio Lebed Romero Guayas 77 
85 Enrique Nicolás Ayón Tovar Los Rios  77 
86 Lilian Stefania Suarez Santos  Guayas 75 
87 Maria de los Ángeles Valdiviezo Gilces Guayas 75 
88 Jenny Mishelle Gaibor Solano Guayas 75 
89 Robert Alexander Friend Macías Guayas 71 
90 Zoila Magdalena Fierro Rosero El Oro 70 
91 Alexandra Anabell Cajas Galarza  Pichincha 68 
92 José Luis Castillo Tigse El Oro 67 
93 Mónica Gracia Chila  Guayas 66 
94 Andrea Marieta Sanchez Avellan Santa Elena 63 
95 Julio Cesar Bajaña Medina Los Rios  62 
96 Pablo Xavier Montalvo Landin Guayas 60 
97 Keyla Aida Noriega Reinoso Guayas 59 



  

Página 4 de 5 
 

98 Doménica Graciela Goya Villamar Guayas 57 
99 Francisco Antonio Cando Chamba Loja 56 

100 Karla Gabriela Júpiter Quezada Santa Elena 56 
101 Juan José Torres Espinoza El Oro 53 
102 Harold Andrés Chávez López Guayas 48 
103 Yelena Cecilia Yela Gonzales  Guayas 48 
104 Carlos Alberto Duran Ontaneda Loja 46 
105 Livingston Fernando Roque Gallo Guayas 44 
106 Malena Yadira Gonzales Torres Guayas 37 
107 Jorge Xavier Muñoz Apolinario Guayas 37 
108 Magy Susana Sacoto Ramírez Imbabura 32 
109 Melanie Virginia Montalván Calderón  Santa Elena 26 
110 Ana Carolina Contreras Febres Cordero Guayas 25 
111 Ney Kevin García Arrieta Chimborazo 23 
112 Erick Yorman Padilla Pacheco Guayas 21 
113 Ney Kevin García Arrieta El Oro 20 
114 Carlos Enrique Vallarino Herrera Guayas 15 
115 Onofre Sanchez Maria Rosa El Oro 12 
116 Juan Carlos Perez Cepeda Guayas 6 
117 Vicente Arreaga Alvarado Guayas 0 
118 Manuel Zambrano Calderón  Guayas 0 
119 Karina Alexandra Bowen Bowen  Manabí 0 
120 Wilfrido Giovanny Wasbrum Tinoco  Santa Elena 0 
121 Henry Vladimir Bonilla Baltran Santa Elena 0 

 

Los postulantes que a continuación se detallan, no cumplieron con los requisitos de las 

bases del proceso de selección. Pese a que los participantes recibieron la calificación que los 

habilitaba como elegibles, razón por la cual quedan descalificados.  

N Nombre y Apellido Provincia 
Puntuación 
Total  

Observación  

1 Fausto Alejandro Moreno Choud Azuay 86 No Declaración Juramentada 
2 Rosa Hane Cabeza Ortiz Esmeraldas 82 No Declaracion Juramentada 
3 Diego Fabricio Flores Vivanco Galápagos 81 No Declaracion Juramentada 
4 Mónica Patricia Correa Figueroa Guayas 80 No Declaracion Juramentada 

 

Segundo.- Se publique la presente acta en la página web de la institución.  

Para constancia de lo actuado se firma en una original y dos copias del mismo tenor, siendo 

las diez horas, del día martes veinte y seis de junio de 2023. 

 
 
 
 
Srta. Rugel Cabrera Noely Esther  
Delegada de la Gerente Jurídico BANECUADOR B.P.  
 



  

Página 5 de 5 
 

 
 
 
 
 
Teg. Rosa María Patiño Lozano 
Gerente de Colocaciones y Captaciones  
 

 
 
 
 
Mgs. Ab. Hernán Abad  Cabrera 
Subgerente de Coactivas  Banecuador B.P.  
 
 
 
 
Sra. Melida Shirley Pin Ariza 
Secretaria Subgerencia de Coactiva 
 

  


		2023-07-06T10:13:32-0500


		2023-07-06T12:16:54-0500


		2023-07-06T12:42:25-0500


		2023-07-06T12:44:44-0500




